

ale także, a może i głównie, u kupców z cesarstwa, którzy nie będą potrzebowali odtąd szukać towarów po całym mieście, znajdując w bazarech najlepsze i najobfitszy wybór, o co zapewne postara się zarząd bazaru. Z czasem przy bazarze utworzona zostanie stała wystawa prób i wzorów i agentura handlowa dla utrzymywania ze Wschodem stosunków kupieckich, które się z dniem każdym pomyślniej rozwijają, a z czasem mogą się stać dla mieszkanców Warszawy źródłem nietylko, jak teraz, znacznych dochodów, ale nawet i bogactwa.

Po wyjeździe Idy Fuller już przeciętnemu Warszawskiemu, spragnionemu nowości, zaczęło się robić markotno, kiedy zjawiała się miss Aboth, jak zapewnia jej impresario, „magnetyczna dama”, którą przelika jakąś „tajemniczą siłą” sprawająca, że popisy jej w zdumienie wprowadzają ludzi nawet o żelaznych muszkulach. Przedewszystkiem miss Aboth jest wcale wątłą osobą, a mimo to, kiedy się zjawi na estradzie, nieobciążona niczem, bez żadnych przyrządów, prócz zwykłego kija, kiedy stanie na jednej nodze, trzymając ów kij w otwartych rękach, kilku nawet mężczyzn łapiąc ów kij nie zdoła jej z miejsca poruszyć, albo wykręcić go prostopadle do ziemi. Ciekawszem jest jeszcze, że miss Aboth podnosi krzesło, na którym stanęło sześciu mężczyzn. Jeżeli ktoś trzyma krzesło, choćby był najsiłniejszym, musi się zachwiać, skoro miss Aboth dotknie się krzesła, podobnie stało się nawet z trzema mężczyznami, trzymającymi silnie to krzesło. Najciekawszem może doświadczeniem wykonywanym przez ową „magnetyczną damę” jest tak zwane przez nią „przeławianie siły”, polegające na tem, że miss Aboth położywszy dłoń na twarzy dwunastoletniego chłopca, sprawiła, i go nikt z miejsca nie mógł ruszyć. Trzeba przyznać, że „sztuki” swoje wykonuje miss Aboth bardzo ładnie, wysiłku na niej prawie nie znać, oczy jej się tylko iskrzą, drży lekko, czasem się usmiechnie, lub rzuci jakiś żartik.

Skonczył się już proces Gallauchowej i skończył się niedzwole zainteresowanie się publiczności, która co dzień nowe na temat tej sprawy a coraz to potworniejsze opowiadała sobie wieści. Wśród tego zaciekawienia przemianą prawie niepostrzeżenie fakt, który wprawdzie także można by zaliczyć do kryminalistyki, który jednakże ze względów psychologicznych jest bardzo ciekawy i wart zastanowienia.

Mowa tu o pięciu z rzędu pożarach seminarium duchownego w Kielcach. W głowę zachodziło nietylko miasto całe, ale i kraj cały, kto może być tym palaczem, bo podpalanie było oczywiste. Zypuszczano, że był to ktoś wyborne z życia mieszkających gnauch obeznany, i z tego powodu aresztowano służącego, sądząc, że to on dopuścił się zbrodni, by w ten sposób zemścić się za wydalenie ze służby. Okazało się jednak, że służący był niewinny. Do wykrycia sprawy przyczynił się nowy, piąty z rzędu, wypadek podpalenia.

Było to w nocy dnia 26 zm., a więc w 10 dni po ostatnim wielkim pożarze. O godzinie 5 rano stróża ze staży ogniowej poczuł nagle na dołnym kurytarzu seminarium swąd spalenizny; kiedy otworzył drzwi, wiodące z głównego kurytarza na mały, prowadzący na chórki, ujrzał belkę modrzewiową w płomieniach. Ogień stłumiła wezwana natychmiast stróżka. Obecnie nie było już żadnej śladu, że podpalaczem był ktoś z domowników. Kraty u drzwi wejściowych były poplamione, a więc podpalacz w chwili wykrycia pożaru, musiał znajdować się w gnauchu. Wice-regens, ks. Frelek, wezwał więc alumnów, by bez względu na koleżeństwo uznali wszystko, co wydawało się im podejrzanym w zachowaniu domowników, a nawet zwierzonek.

Podjęcie zwrócić się na jednego z alumnów, Pawła Gawronskiego; przystąpiono więc do rewizji, przy której w kieszeniach jego znaleziono zapalnik, umieszczony w naboju, ogarek świecy stearynowej, nadto cały przedział pałta był skropiony naftą. Pod naciskiem profesorów, Gawronski przyznał się, że to on pięć razy gnauch podpalił.

On to w Nowy Rok pozosił sienniki do jednej z sal i w nocy je podpalił; on dnia 15 stycznia po drabinie wszedł na strych i rozłożył ognisko, a dnia 26 stycznia o godzinie 4-tej nad ranem wyszedł z sypialni i nowy ogień podpalił.

— Bój się Boga chłopce, powiedz szczerze, więc to ty na prawdę pięć razy nas podpaliłeś? — pytali profesorowie.

— Tak, ja to zrobiłem.

— Dla czego to uczyniłeś. Czyś nie widział, że ludzie obcy płakali, widząc takie nieszczęście seminarium?

— Szatan mi ciągle szeptał: spal, zniszcz to wszystko, a raz już się stał wydostać.

— Wszak mogłeś każdej chwili wystąpić, nikt cię nie zatrzymał.

— Sam nie wiem, co mi się stało. Nie wiem, palim, bo oś mi ciągle szeptało. Nie wiem nic.

Zeznania Gawronskiego potwierdzał znaleziony brulion listu do brata, w którym pisze, że o ile chętnie wstępował do seminarium, o tyle teraz życie wydaje mu się wstrętnym, że opanowała go niewiara, że radby jak najprędzej uciekać.

— Prześnągaj się krzyżem świętym, nieuszczęśliwy młodzieńcze, abyś mógł poznać ohydę swoich czynów.

— Ale Gawronski stanowczo nie chciał się nawet przeznąć. Po spisaniu protokołu, Gawronski odwieziony został do szpitala więziennego w Kielcach, gdzie go poddano obserwacji lekarskiej. Badany przez sędziego śledczego, G. potwierdził swoje zeznania w zupełności. — Istnieje uzasadnione przypuszczenie, że nieuszczęśliwy alumn jest maniakiem, podpałał bowiem bez zachowania ostrożności, a w czasie każdego pożaru jak ćma krążył około ognia, aby koniecznie wpaść w płomienie. Liczy on lat 19 i jest synem włościanina.

Wstrętną zbrodnię popełnioną w tych dniach w Warszawie przy ulicy Nowo-Wielkiej. Utrzymywał tam sklepik z wiktuałami żyd Hersz Zielonka, mający żonę, dwóch synów i dwie córki. Otóż pewnego rana, rozwoliciel piecywa, stanąwszy przed sklepem Zielonki, nie mógł się w żaden sposób dopiąk; wydało mu się to podejrzanem, wezwał więc pomocy stróża domu, w którym był sklep Zielonki i wraz z nim zaalarmował policję, weszli do pomieszkania.

Tu przedstawił im się straszny widok. W jednym łóżku pod pierzyną leżała bez zmysłów Hinda Zielonkowa, a przy niej również w stanie bezprzytomnym najstarszy syn Zielman, oraz płaczące, lecz zdrowe niemowlę

W drugim łóżku znajdował się Piukus Zielonka 11-letni chłopiec bez życia. Wreszcie w trzecim łóżeczku znaleziono wystraszoną, lecz przytomną i zupełnie zdrową pięcioletnią Esterę. Sam Hersz Zielonka siedział, jeżąc na krzesło, trzymając się oburącz za skrzwioną głowę.

Na zadawane mu pytania, odpowiadał stereotypowo:

— Wszystkie zdrowi, ja nic nie wiem.

Widocznie było, że Zielonka bredził w gorączce i nie ma żadnej wiadomości co się stało. Wszystkie ruchomości w mieszkaniu były w nieładzie. Na podłodze, w kierunku od bufetu sklepowego do łóżek, znajdowała się kałuża krwi. Na bufcie leżała ciężka waga, cała zakrwawiona, która widocznie posłużyła zbrodniarzowi za narzędzie zbrodni. Przedewszystkiem więc zajęto się odstawieniem poronionych do szpitala, a zwłoki martwego Piukusa odwieziono do prosekutorium. Jedyną przytomną istotą z rodziny Zielonki, pięcioletnia Estera, dziewczynka nad wiek zroztropna, ochłonawszy z przestachu, podała komisyj śledczej objaśnienia, dzięki którym zdołano już schwytać sprawcę.

Obecna niezwykle sroga i śnieżna zima, każe się obawiać, że z wiosną nawiedzą nas wielkie powodzie. W przewidywaniu tej klęski umieszczają obecnie już wzdłuż Wisły sygnały, aby z chwilą, kiedy niebezpieczeństwo powodzi stanie się groźnym, nie zaskoczyło nieprzygotowanej ludności.

Karnawał tegoroczny początkowo bardzo słaby, powoli ożywiać się zaczął, a był, urządzony w sali ratuszowej na rzecz zakładu gospodarczego hr. Zyberg-Platerównej, przyniósł ze sprzedaży biletów 3510 rs., co wraz z nadatkami 1000 rs. za jeden bilet, po strąceniu wydatków w kwocie 475 rs., daje pokazną cyfrę dochodu 3835 rs.

Do licznych zabaw sportowych, jakie w tym roku urządzone są w Warszawie, przybędzie jeszcze jedna, mianowicie polowanie z oszczepami na danielę i dziki. Zabawa ta ma być urządzona wkrótce na placu wyświogowym, a dochód przeznaczony zostanie na jakiś cel dobroczynny. Dżiki i danielę na tę zabawę przeznaczone, przesiadują już podobno w klatkach, nie spodziewając się nawet, jaki los je czeka.

Wiedzi 4 lutego.

(Sezon koncertowy.)

W lutym dopiero i marcu oczekuje Wiedeń wielkich europejskiej sławy wirtuozów. Dotychczasowe koncerty, choć w nich poznał się daleko kilka pierwszorzędnych talentów, budziły zajęcie głównie swymi programami. Lwia część tryumfów przypała Czechom. Obok Dworzaka, którego symfonie, kwartety i kwintety od lat już pozyskały sobie prawo obywatelstwa w wiedeńskich salach koncertowych, występują dzięki temu zainteresowaniu się imi dwaj genialni kompozytorzy: Smetana i Fibich, coraz wyraźniej w swej niezwykłej, przez Niemców tak długo negowanej indywidualności. Smetana zmarł w r. 1884 nie doczekawszy się uznania w Wiedniu. W kraju jego ceniono go jako pierwszego muzyka narodu — w stolicy austriackiej zamykano się przed prawdą upokarzającą szowinizm nadnadańską, która na grobach Beethovena, Haydna, Mozarta i Schuberta, czuje się uprawnionym do zaprzeczania wszystkim mistrzom, co nie wyrosło w tradycję sztuki wiedeńskiej, jakiegokolwiek znaczenia w sztuce. A już najmniej gotów był patrytyzm muzykalny Wiedeńczyków przyznać coś Czechom. Dziś, kiedy Dworzaka utwory podliły sobie słuchaczy, kiedy przedstawienia opery czeskiej w lecie na wystawie muzyczno-teatralnej ośmiły Wiedeńczyków i — co gorzej! — leżących z całego świata sprawozdawców fachowych pism muzycznych, kiedy Rosé w swoim kwartecie, a towarzystwo philharmoniczne w programach swoich orkiestralnych koncertów uwzględniać musi Fibicha i Smetana, kiedy wreszcie kwartet Iraneka święcił niebawem tryumfy koncertami z programem czysto narodowym (Smetana, Dworzak, Fibich); dziś, po dokonaniu zupełnym przewrocie wyobraźni o czeskiej muzyce, uniewinniają się krytycy wiedeńscy, że niepodobna było znać dzieł kompozytorzy, bo księgarz i nakładca Urban wydaje je z tytułami czeskiemi! Ale obok czeskiej są przecież i francuskie napisy! A jak poznało skandyńskich, rosyjskich i innych muzyków, którzy nie ogłaszali swoich utworów z niemieckimi tytułami? Na Wiedniu jako stolicę państwa spała główny obowiązek pośrednictwa między talentami narodów w Austrii mieszkających a Europą. A z pewnością takie większe zainteresowanie się muzyką czeską, polską i węgierską na dobre tylko wyjśćby mogło samemu Wiedniakom, których twórczość muzykalna bardzo jałowuje.

Wiedeńskie koncerty, choć w nich poznał się daleko kilka pierwszorzędnych talentów, budziły zajęcie głównie swymi programami. Lwia część tryumfów przypała Czechom. Obok Dworzaka, którego symfonie, kwartety i kwintety od lat już pozyskały sobie prawo obywatelstwa w wiedeńskich salach koncertowych, występują dzięki temu zainteresowaniu się imi dwaj genialni kompozytorzy: Smetana i Fibich, coraz wyraźniej w swej niezwykłej, przez Niemców tak długo negowanej indywidualności. Smetana zmarł w r. 1884 nie doczekawszy się uznania w Wiedniu. W kraju jego ceniono go jako pierwszego muzyka narodu — w stolicy austriackiej zamykano się przed prawdą upokarzającą szowinizm nadnadańską, która na grobach Beethovena, Haydna, Mozarta i Schuberta, czuje się uprawnionym do zaprzeczania wszystkim mistrzom, co nie wyrosło w tradycję sztuki wiedeńskiej, jakiegokolwiek znaczenia w sztuce. A już najmniej gotów był patrytyzm muzykalny Wiedeńczyków przyznać coś Czechom. Dziś, kiedy Dworzaka utwory podliły sobie słuchaczy, kiedy przedstawienia opery czeskiej w lecie na wystawie muzyczno-teatralnej ośmiły Wiedeńczyków i — co gorzej! — leżących z całego świata sprawozdawców fachowych pism muzycznych, kiedy Rosé w swoim kwartecie, a towarzystwo philharmoniczne w programach swoich orkiestralnych koncertów uwzględniać musi Fibicha i Smetana, kiedy wreszcie kwartet Iraneka święcił niebawem tryumfy koncertami z programem czysto narodowym (Smetana, Dworzak, Fibich); dziś, po dokonaniu zupełnym przewrocie wyobraźni o czeskiej muzyce, uniewinniają się krytycy wiedeńscy, że niepodobna było znać dzieł kompozytorzy, bo księgarz i nakładca Urban wydaje je z tytułami czeskiemi! Ale obok czeskiej są przecież i francuskie napisy! A jak poznało skandyńskich, rosyjskich i innych muzyków, którzy nie ogłaszali swoich utworów z niemieckimi tytułami? Na Wiedniu jako stolicę państwa spała główny obowiązek pośrednictwa między talentami narodów w Austrii mieszkających a Europą. A z pewnością takie większe zainteresowanie się muzyką czeską, polską i węgierską na dobre tylko wyjśćby mogło samemu Wiedniakom, których twórczość muzykalna bardzo jałowuje.

Wiedeńskie koncerty, choć w nich poznał się daleko kilka pierwszorzędnych talentów, budziły zajęcie głównie swymi programami. Lwia część tryumfów przypała Czechom. Obok Dworzaka, którego symfonie, kwartety i kwintety od lat już pozyskały sobie prawo obywatelstwa w wiedeńskich salach koncertowych, występują dzięki temu zainteresowaniu się imi dwaj genialni kompozytorzy: Smetana i Fibich, coraz wyraźniej w swej niezwykłej, przez Niemców tak długo negowanej indywidualności. Smetana zmarł w r. 1884 nie doczekawszy się uznania w Wiedniu. W kraju jego ceniono go jako pierwszego muzyka narodu — w stolicy austriackiej zamykano się przed prawdą upokarzającą szowinizm nadnadańską, która na grobach Beethovena, Haydna, Mozarta i Schuberta, czuje się uprawnionym do zaprzeczania wszystkim mistrzom, co nie wyrosło w tradycję sztuki wiedeńskiej, jakiegokolwiek znaczenia w sztuce. A już najmniej gotów był patrytyzm muzykalny Wiedeńczyków przyznać coś Czechom. Dziś, kiedy Dworzaka utwory podliły sobie słuchaczy, kiedy przedstawienia opery czeskiej w lecie na wystawie muzyczno-teatralnej ośmiły Wiedeńczyków i — co gorzej! — leżących z całego świata sprawozdawców fachowych pism muzycznych, kiedy Rosé w swoim kwartecie, a towarzystwo philharmoniczne w programach swoich orkiestralnych koncertów uwzględniać musi Fibicha i Smetana, kiedy wreszcie kwartet Iraneka święcił niebawem tryumfy koncertami z programem czysto narodowym (Smetana, Dworzak, Fibich); dziś, po dokonaniu zupełnym przewrocie wyobraźni o czeskiej muzyce, uniewinniają się krytycy wiedeńscy, że niepodobna było znać dzieł kompozytorzy, bo księgarz i nakładca Urban wydaje je z tytułami czeskiemi! Ale obok czeskiej są przecież i francuskie napisy! A jak poznało skandyńskich, rosyjskich i innych muzyków, którzy nie ogłaszali swoich utworów z niemieckimi tytułami? Na Wiedniu jako stolicę państwa spała główny obowiązek pośrednictwa między talentami narodów w Austrii mieszkających a Europą. A z pewnością takie większe zainteresowanie się muzyką czeską, polską i węgierską na dobre tylko wyjśćby mogło samemu Wiedniakom, których twórczość muzykalna bardzo jałowuje.

Wiedeńskie koncerty, choć w nich poznał się daleko kilka pierwszorzędnych talentów, budziły zajęcie głównie swymi programami. Lwia część tryumfów przypała Czechom. Obok Dworzaka, którego symfonie, kwartety i kwintety od lat już pozyskały sobie prawo obywatelstwa w wiedeńskich salach koncertowych, występują dzięki temu zainteresowaniu się imi dwaj genialni kompozytorzy: Smetana i Fibich, coraz wyraźniej w swej niezwykłej, przez Niemców tak długo negowanej indywidualności. Smetana zmarł w r. 1884 nie doczekawszy się uznania w Wiedniu. W kraju jego ceniono go jako pierwszego muzyka narodu — w stolicy austriackiej zamykano się przed prawdą upokarzającą szowinizm nadnadańską, która na grobach Beethovena, Haydna, Mozarta i Schuberta, czuje się uprawnionym do zaprzeczania wszystkim mistrzom, co nie wyrosło w tradycję sztuki wiedeńskiej, jakiegokolwiek znaczenia w sztuce. A już najmniej gotów był patrytyzm muzykalny Wiedeńczyków przyznać coś Czechom. Dziś, kiedy Dworzaka utwory podliły sobie słuchaczy, kiedy przedstawienia opery czeskiej w lecie na wystawie muzyczno-teatralnej ośmiły Wiedeńczyków i — co gorzej! — leżących z całego świata sprawozdawców fachowych pism muzycznych, kiedy Rosé w swoim kwartecie, a towarzystwo philharmoniczne w programach swoich orkiestralnych koncertów uwzględniać musi Fibicha i Smetana, kiedy wreszcie kwartet Iraneka święcił niebawem tryumfy koncertami z programem czysto narodowym (Smetana, Dworzak, Fibich); dziś, po dokonaniu zupełnym przewrocie wyobraźni o czeskiej muzyce, uniewinniają się krytycy wiedeńscy, że niepodobna było znać dzieł kompozytorzy, bo księgarz i nakładca Urban wydaje je z tytułami czeskiemi! Ale obok czeskiej są przecież i francuskie napisy! A jak poznało skandyńskich, rosyjskich i innych muzyków, którzy nie ogłaszali swoich utworów z niemieckimi tytułami? Na Wiedniu jako stolicę państwa spała główny obowiązek pośrednictwa między talentami narodów w Austrii mieszkających a Europą. A z pewnością takie większe zainteresowanie się muzyką czeską, polską i węgierską na dobre tylko wyjśćby mogło samemu Wiedniakom, których twórczość muzykalna bardzo jałowuje.

czeska muzyka. Niemaló przycynić się do tego poznania smutny stan twórczości muzyki wiedeńskiej. Brueknera utwory, które mi zasila się zbyt często programy koncertów philharmoniczych, odznaczają się wprawdzie niepospolitą techniką w użyciu instrumentów, ale też odtrącają swoją pedanterią szkolarską. Niektórzy zachwycają się jego symfoniami i utworami kościelnymi z powodu potężnego nastroju, w jakim się kompozytor lubuje a i z powodu jego malowania tonami. Mamy jednak tego mało widać za nade, jest to muzyka nerwów ze swoimi arpeggiami, pizzicattami, z wrzaskiem trąb halaskich, z bębniami wprost łątymi na podnoszenie dyssonansów, burzenia, niszczenia. Dzięki zbitym szeregom Wagnerowskich tworów muzyka ta, która w operze, też hermetyczność sztuki ma jeszcze większe znaczenie, (choć sporne bardzo pod względem granic, do których „malowanie” dochodzić może) do stała się też i do sali koncertowej i grozi wyarciem wszelkiej melodyj, jako żywiołu poprzedniego. W ubiegłym wieku znalazł się w Niemczech wielki duch, który postawił w swoich mistrzowskich wywodach „Laoskoona” stałe i nieprzesuwalne granice poezji i malarstwa. Gotthold Ephraim Lessing za daleko może posunął się w niektórych drobnych uwagach o opisowości poezji, ale główne jego spostrzeżenia i sąły trwać będą tak długo, jak długo będziemy Szekspira, Goethego, Homera uważali za mistrzów poezji — a gdyby znajomość tego arcydzieła krytyki była w Niemczech trochę większą, to z pewnością mniej zadrukowywany papieru na spory bezużyteczne, czy Zola jest twórcą nowego kierunku i czy ten kierunek ma rację-bytu.

W muzyce niemieckiej nie znalazł się dotychczas żaden Lessing, któryby jasnym jak słońce dowodami obalił zgrubny kierunek niewolniczego fotografowania głosów i stanów przyrody. Co tak genialny kompozytor, jak Wagner, zastosowawszy dla sceny, tego ślepy naśladowca jego grzechów a bez wielkich jego zalet, z pewnością nie potrafił wprowadzić do całego obszaru sztuki. Na razie osłuchi ten kierunek, żyjącej nie z fantazji, ale z kombinacji swoich twórców, uprawiająj nie sztukę, ale sztuczność i zowiąj ją jakby na urąganie naśladowaniem natury, nie narobił jeszcze tyle szkody, gdyż tradycje prawdziwie szczytnej twórczości Beethovena i Haydna a i nowe utwory Brahmsa bronią od pewnej nieuchronnej — w innych warunkach — degeneracji muzyki. Ale już dziś budzi się w wielu słuchaczy tęsknota za muzyką prostszą, szerszą, melodyjną, za starą kantyleną włoską, za wspólnymi utworami w stylu Mozarta.

Brueknera kompozytore grane w koncertach filharmoniczych bieżącego sezonu zyskały huczne oklaski, ale wywołały też, choć mniej głośne, ale niemniej usprawiedliwione protesty. Jego psalm 150 (na koncercie I) na piękne bezspesznie ustępy. Muzyka wierszy „Chwalcie Boga w świątyni jego, chwalcie go na rozpostarcu mocy jego” i wstęp „Halleluja” nadzwyczaj się podobały. Ale kiedy w trzecim zdaniu psalmista odzywa się: „Chwalcie go na głośnych trąbach!” a następnie: „Chwalcie go na bębniach krzykliwych”, kompozytor tłumaczył to tak dosłownie, że trudno było spokojnie wytrwać w sali.

Zdaje się, że Bruekner choruje na wy-czerpanie pomysłów, pierwsze ustępy jego kompozytore zawsze więcej zapowiadają, niż dalszy ciąg dotrzymać zdobęd. W ósmym jego symfonii granej w jednym z następnych koncertów pierwsza część nietylko najlepiej się podobała, ale i zdaniem krytyków jest najlepsza. Za wzorem Wagnera i Liszta i innych zresztą malarzy tonów, w symfoniach swoich stawia sobie zadania czysto poetyczne, przedstawia walkę tytaniczną Prometeusza, śmiech płytki niemieckiego filistrza i t. d. Można być wreszcie i z takim pojmowaniem muzyki godzić, ale koniecznie wypadła zacieśnić granice malowania tonami.

A tymczasem nowy kierunek robi coraz większe spustoszenia. Obok Brueknera kompozytore, Ryszard Strass wielkimi cieszy się względami u wielbicieli Wagnerowskich tendencji. Odegrano w tym sezonie dwa jego utwory; jeden na orkiestrę i chór ma być muzykalnym wykładem Goethego pieśni: „Pieśń wędrowca w burzy”. Drugi jest samodzielny poematem w tonach pod tytułem: „Śmierć i przemienienie” (Tod u. Verklarung). Pieśń Goethego „Wanderers Sturmlied” nie należy do najsłabszych jego pomysłów. Składa się z trzech części, z których pierwsza, przez Strassa za tekst kompozytore wzięta, zawiera bombastyczne wezwanie geniuszu i gracy, aby nie opuściły poety w czasie deszczu i burzy, aby „śpiewać mógł deszczowemu obłokom i wichrom gradowym, jako skowronek tam w górze... aby otoczony leżącej muzami sam też leciał, jak bogowie nad wodą, nad ziemią”.

Muzyka do tej pierwszej części poematu, dość rozwiekle, bo aż sześć zwrotek mającej, na parafrazowanie jednej i tej samej myśli, Ryszard Strass pokusił się dowiedzieć, że na punkcie monotoniom nie ma potrzeby pozostawania za najsłabszymi nawet wierszami Goethego. Muzycy niektórzy widocznie sądzą, że stare zdanie o nudnych rodzajach sztuki przestało już obowiązywać i że nudzić też wolno, byle z charakterem. L'ennuyee caractéristique c'est un genre permis!

W swoich utworach symfonicznych Strass dyktuje jakimś podziemnym poecie tekst objaśniający, albo trzyma się kilku wierszy znanych, wziętych za godło. W zeszłym roku urządził nas kompozytor „poematem muzycznym” (Tondichtung) „Don Juan”. Za temat wziął cudownej piękności ustęp z pierwszej sceny „Don Juana” Mikołaja Lenaua, w którym Don Juan swemu bratu kreśli tęsknotę wiecznej, niesytej nigdy miłości:

„Zakłete koło, bez granic szerokie,
Czarownie pięknych kobiecich postaci,
Całe przebieg chęciabym: w burzliwych uciechach
I murze, usta całująj ostatniej;
Przez wszystkie kraje pragnąjmy przelecieć;
Gdzie piękność jakaś zakwitła, ukłęknięt,
I choćby tylko na chwilę zwyciężył!” itd. itd.

Muzyka miała być zmysłową, pełną żądź niespełnionych; umęczyl tedy kompozytor flety i skrzypce w okropny sposób, każąc im zdobywać się na możliwie wysokie tony, wezwał harfy i kotły do pomocy, a iście piekielny czasem wrzask spodobalo mu się przerwać jakby na drwiny sielskimi dzwonekami. Efektów tyle, że mogło ich starczyć na trzy opery, naturalnie, gdyby kompozytorowi zechciało się nieco pomysłcie i o śpiewie.

W bieżącym sezonie dano nam poznać tego muzyka „Śmierć i przemienienie”. Przyjęto utwór z zapalem i wszelkie protesty po-

ważniejszych krytyków nie ostoja się wobec tego entuzjazmu.

„Śmierć i głód” w wielkiej są teraz lasce u publiczności (nieumierającej i niegłodnej!). W literaturze skandyńskiej „głód” docekał się swego Homera (Hamsuna), a i „śmierć” tam liczy natchnionych pieśwów. Świeżo i do nas zabłąkała się ta fala z oceanu wzburzonego do dna na zachodzie. Dąbrowskiego znakomite w niektórych rysach studium „Śmierć” zyskało rozgłos większy może, niż zasługuje, a nawet znalazło już tłumacza niemieckiego.

Czem się to dzieje? Oto żyjemy ciągłym rozbiorem, wiecznym rozpamiętywaniem, nieznosnym rozdrabnianiem każdej chwili. Jak przepić pijacy nie umiemy już duszkami wychylić kielicha specału, — każda kropla radziobysny zatrzymać na języku. Prowadzi to oczywiście do pewnego zdzicimienia sztuki, do pochwytywania mikroskopijskich szczegółów, które się potem ułożyć nie mogą w całość. W historyografii badaie źródła uniemożliwia dziś całokształt dziejów; sama żądza prawdy zabija jej objawienie w pewnej skoinczonj formie. W sztuce obserwacya zabija artystów. Jest w tej nity obserwacyi czystej ryciowej sentymentalizmu chorobliwego, niżby ktokolwiek przyszedł raczy. Dawniej bohaterzy umierali bez bliższych objaśnień. Dziś chcemy wiedzieć, jaka jest tego umierającego myśl ostatnia a przedostatnia, a myśl, której nie skończył zapadłszy w stan agonii.

Dla muzyka oczywiście rozbiorny myśli konającego nie mogą stanowić przedmiotn jego sztuki. Ale za to będzie nam kreślił szmatonj nie się chorego, walkę ostatnią ciała przed koncem. Ryszard Krauss obrał sobie specjalnie nędz a rza w biednej izdebce oświeconej tylko kaganikiem; chory ten zasypia i budzi się i jeży i wpada w malignę, ma strasne wizje, potem srod tych snów gorączki walczy o śmierć i życie; wreszcie następnje uspokojenie, zbawienie, śmierć. Po salonych dyssonansach klarynetów i trąb, ciche, przymierające pianissima harf i skrzypców.

Początek i koniec utworu jako malownicze przybory scen dramatycznych, byłby mistrzowskie. Wyzyskiwanie środków orkiestralnych posunięte jest do najwyższego, dziś możliwego stopnia. Niestety najznakomitsza technika nie zastąpi braku zupełnego melodyi. Widać też ze słów przydanych do muzyki, że na kompozytora działa poeta współczesna maltujaca tak chętnie nędz społeczną. A muzyk nie powinien idei czysto poetycznych przenosić do orkiestry, tak samo jak nie może słońca i błękitu w tonach oddać. Gdyby sztuka każda mogła oddawać wszystko, co artysta jakiś chce, gdyby granice dawały się przesuwać, niebawem mielibymy jedyną sztukę, a nie troisteo poezji, plastyki i muzyki. A jeśli komu przeszyło w tym względzie wolno, to naj-iejcej poetom, najmniej — muzykom.

Nie dziw, że z takim zapalem powitano utwory Czechów w Wiedniu. Jest to sztuka młodsza, nie zdenerwowana jeszcze, potężna prawdziwym uczuciem a nie igraniem nerwami. Philharmonicy dawali Zdenka Fibicha: „Nuit à Carlstein” uwerturę komedyi pełną świętych pomysłów, szczerego humoru, kwartet Rogozę zapoznał Wiedeńczyków z kwartetem E moll Smetany, jednym z arcydzieł nowszej muzyki. Jiranek profesor konserwatorium pragskiego, uczeń Smetany, ze swoim czeskim kwartetem dotychczas dwa razy przedstawił się publiczności. Jeden wieczór poświęcił Smetanie wzbudził niesłychany entuzjazm. Wiedeńczycy zapomniałi, że to Czesi grają, i czeskie utwory. Na drugim wieczorze grano utwory Fibicha, Dworzaka i Smetany. Smetany utwory (czeskie tańce i kwartet E-moll) słyszeć pragnęła głośno publiczność i wywalczyła ich powtórzenie!

Obok Czechów zajął też koncert Nadiny Klebnikow (z domu Hawiańskiej) i jej chóru. Były to pieśni kościelne i ludowe. Słuchano ich więcej dla osobliwości, niż dla sztuki.

O innych wypadkach sezonu innym razem.

Enem.

KRONIKA.

Lwów 8 lutego

Za spokoj duszy sp. Teofila Lenartowicz a o było się dziś rano o godzinie 10 w kościele katedralnym we Lwowie żałobne nabożeństwo przy niesłychanie licznym udziale publiczności. Członkowie Wydziału krajowego, dotychczas staraniem o nabożeństwo urządzono, zgrupowali się w komplecie, oprócz tego jawili się prawie wszyscy członkowie „Sokoła”, „Gwiazdy” i uństwo mi dzieje.

† Leon ks. Sapieha. Dziś rano z Bilza Złotego nadeszła żałobna wieść, że ksiądz Leon Sapieha już nie żyje. Umarł po ośmiotygodniowym pasowaniu się z chorobą, mimo traktującej opieki lekarzy i rodziny, która niemal całą zgromadziła się u niego. Za śmiercią księcia Leona Sapiehy traci kraj jednego z najgorliwszych i najzłotych pracowników około dobra publicznego.

Sp. Leon Sapieha, drugi syn ks. Adama Sapiehy, urodził się dnia 14 sierpnia 1856 r. w Parzynie. W roku 1883 dnia 9 maj. pojał w Krakowie za małżonkę Teresę księżniczkę Sanguszkównę Lubartowiczówną, siostrzenicę ks. Eustachego Sanguszki, obecnego marszałka krajowego. Za jedyny niemal cel swego życia postawił sobie ks. Leon Sapieha dobro publiczne. Przemieszkował głównie w Bilza Złotem, zajmując się administracją obszarnej swych dóbr, z których uswał żywioły ekonomicznie nam wrogie, a przez zaprowadzenie własnej administracyi za isęniał wpały łączące go z ludem wiejskim, który cętał szczególniejszą opieką i miłością.

W powiecie swoim oddawał się gorliwie obowiązkom antonomicznym, a i na obszernej zarębie arnie występował często, to jako wiceprezesa Towarzystwa handlowego, to jako członek Komiteta Towarzystwa gospodarstwa wreszcie jako poseł do Sejmu w ubiegłej kadencji.

Jako człowiek celował go niezwykła serdeczność i dobroć charakteru, jako polityka dążył do pojednania powalonych żywiołów, dlatego też w usłownikach zaproważenia zgody z Rusinami, ksiądz Leon Sapieha zawsze był pierwszym. Zmarły pozostawił czworo dzieci, trzy córki i syna. Ostatnie chwilę życia oświadczał mu obecność najbliższych serc jego, rodziców, siostr i braci, a w ostatnich dniach także ks. Eustachego Sanguszki, marszałka krajowego.

Śmierć ks. Leona Sapiehy wywoła głęboki żal i smutek w kraju całym, któremu był jeden z najlepszych jego synów.

Część jego pamięci! Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zaniewał praktykującym sędwch: Dra Anona Meller, Elia za Frankla, Kazimierza Stanisława Ilnickiego Sieniszewicza, Franciszka Gołaja i Zdzisława Wiszniewskiego, asunktami sąłowymi.

Rada szkolna krajowa na ostatniem swem posiedzeniu zamianowała:

Nauczycielami szkół ludowych: Mieczysława Koreckiego w Iwanowcach, Maryę Kryniakę w Hujcu, Maryę Ościławska starszą nauczycielką 4klasowej szkoły w Rudniku, Elżbietę Po-iejonową nauczycielką starszą i Bronisławą Górka nauczycielką młodszą 4klasowej szkoły w Rozłozie, Feliksę Krzyżanowskiego nauczycielem młodszym 4klasowej szkoły w Żurawnie, Zofię Poh nauczycielką w Berezicy królewskiej, Władysława Sro zięńskiego nauczycielem młodszym 5klasowej szkoły niemieckiej w Gorlicach, Julianę Jacynianicę młodszą nau zycielką 2klasowej szkoły w Monastercu, Albiną Wł a nauczycielką w Młynskach, Karola Schreyera nauczycielem w Malchlihu, Józefa Haniusiaka w Nieszczowicach małych, Ludwika Jedlińskiego w Potoku, Stanisława Lat-cherow a nauczycielką szkoły wydziałowej żeńskiej w Kolomyi, Wandę Ziolkowską nauczycielką 4klasowej szkoły pospolitej połączonej ze szkołą wydziałową żeńską w Kolomyi; zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: ks. Mateusza Jeża w ruznazym św. Anny w Krakowie, ks. Jana Niemczyka w gimnazjum w Strzynie, Józefa Szczepańskiego w szkole realnej w Krakowie.

Odnaczenie. Emp. Karol Fischer, zastępca komendującego generała we Lwowie, otrzymał godność tajnego radcy.

Krajowa Rada szkolna uchwaliła na posiedzeniu z dnia 30 stycznia rb.: Wyrazić uznanie księdza Karola Fischerowi, proboszczowi w Dobrzechowie, za gorliwe zajmowanie się szkołami ludowymi w swojej parafii; przyznać czwarty dotłek 5-letni Anatolowi Wachniainowi, profesorowi gimnazjum akademickiego we Lwowie; zorganizować drugą szkołę ludową w Plawin, powiatu Strzynie, od lgo września 1893 i szkołę ludową w Marcówce, pow. Wadowice od 1 września 1894; przyjąć do wiadomości s. r. awodani i inspektora szkolnego krajowego z lustracyi IIIgo gimnazjum w Krakowie i gimnazjum w Nowym Sączu; przyjąć do wiadomości sprawozdanie inspektora szkolnego kraj. z wizytacyi szkół lud. w okręgach Kołowa i Sniatyna.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Dąbrowie, z grupy większych posiadłości, rozpisano Namiestnictwo na dzień 17go marca r. b.

Ślub. O egdaj rano w kaplicy JE. ks. kardynała Dunajewskiego, księcia-biskupa w Krakowie, odbył się ślub p. Ernesta Kleborn Girtera, urzędnika Towarzystwa kredytowego ziemskiego we Lwowie, syna Ernesta i Pauliny z

MATKA I MĘCZENNICA

POWIEŚĆ Fawla d'Algrement.

(Ciąg dalszy).

Po ukończeniu inhalacji hrabia, Magdalena, Janina i Alicya siedli do powozu i odjechali.

Poranek był wspaniały.

W nocy padał deszcz i słońce nie miało jeszcze czasu osuszyć kropli polyskujących na liściach i kwiatkach; w powietrzu unosił się zapach kwiatów, wycisnęły się, wielkie brzozy i jesiony, rozrzucone na stokach piętrzących się gór, tworzyły szpalery cieniste, przez które z trudnością przedierały się promienie słońca.

Dopiero około południa powóz stanął we wsi Murlos.

Ryszard odesłał konie do zajazdu, sam zaś z Magdalena, Janiną i Alicją udał się skalistą ścieżką, prowadzącą do ruin starożytnego zamku.

Janina prowadząca za rękę Alicję, powoli postępowała za Magdalena w pewnej odległości. — Niech pani będzie o nas spokojna — rzekła — jeżeli Lili nie będzie zmęczona, to wędziemy na sam szczyt góry, a jeżeli nie będzie mogła iść wyżej, to zatrzymamy się w tym gaju.

Magdalena, spokojna o dziecko, pozostała w miejscu, sama zaś z mężem puściła się w górę ścieżką kamienistą i strumą. Delikatne jej nogi potoczyły co chwila o niekształtne, czarniawe, twarde kawałki skał, widocznie szczątki wulkaniczne jakiegos wygasłego krateru, pokrywające całą tę okolicę.

Ryszard z nieporównaną troskliwością prowadził ją, podtrzymując ją i szczęśliwy był na myśl, że Magdalena, utrudzona tą wycieczką, łatwiej zaśnie w nocy.

Wkrótce przebyli starą, zburzoną bramę i znaleźli się na tarasie zamku Murlos. Roztaczający się z tego miejsca widok wynagrodził ich trudny. Ogromna przestrzeń kraju, ograniczona w dali pasmem gór Sewenich, rozciągała się przed ich oczami, usiana mnóstwem miasteczek i wiosek, a tuż bliżej, zielone łąki i ciemne lasy nęciły oko widza. Nad całym tym widokiem panował wielki zagasy wulkan Tartaret.

Kobieta, strażniczka tych może najpiękniejszych w całej Francji ruin, zaproponowała Magdaleni zwiedzenie ich. Hrabina zgodziła się. Wtedy owernatka monotonnym głosem opowiadała jej historię panów na Murlos i Estaing, dawnych właścicieli zamku feudalnego, oprowadziła ją po dziedzińcach zarosłych chwastem, pokazała wieżę od kościoła, służącą dawniej za zbrojownię, następnie obeszła z nią kaplicę i zrujnowane pokoje.

— Dziękuję — rzekła Magdalena po obejrzeniu ruin — niech pani nas zostawi tu samych. — A gdzież ta wieża? — Tu, zaraz na prawo. — Dobrze, to my tam pojedziemy sami. Przewodniczka oddaliła się.

Ryszard i Magdalena, odpocząwszy kilkanaście minut, puścili się krętymi i stromymi schodami na wierzchołek wieży. Hrabina mu-

siała kilka razy odpochnąć, zanim dosięgła wskazanej przez przewodniczkę sali i ławek.

Teraz niezmierny obszar pokryty zielenią łąk, pól uprawnych i lasów, poprzecinany nagłami, wygasłymi wulkanami, okazał się przed ich oczami.

Magdalena, milcząca, zadumana, smutnym wzrokiem wodziła po tej uroczej okolicy. Ryszard udawał, jak gdyby nie domyślał się, gdzie błądziły jej myśli.

— Słuchaj Magdaleno — odezwał się serdecznie — gdybyśmy żyli i mieszkali tutaj przed wiekami, wtedy ty, z tego okna, może przez lata całe, wpatrywałabyś się w tę szarą wieżę, którą widać z dróżki, by dostrzedz, czy nie wracam z mym huftem i sztantarami mych nieprzyjaciół. Wtedy, ukochana, piękne oblicze twoje pokryte byłoby takim samym smutkiem jak w chwili obecnej. Ale dnia, w którym powróciłbym, czyżbyś się nie uśmiechnęła? Odpowiedz...

Magdalena, wyrwana z zadumy, spojrzała nań wzruszona i odrzekła: — Zapewne, nie cieszyłabym się.

— I gdybym, kłękając u stóp twoich powiedział jak w tej chwili: moja żono ukochana, moja przyjaciółko, mój skarbie, moje wszystko, walczylem, dzialem, żyłem i myślałem tylko dla ciebie i przez ciebie, nie tylko od chwili rozstania się z tobą, ale od samego poznania cię; wszystko, co nie jest tobą nie ma dla mnie znaczenia, czyż nie wyprzedziłbym mi równie wyłączną i wierną miłością — co odpowiedziałabyś wtedy?

Magdalena otoczyła obu ramionami szyję kłęczącego przed nią Ryszarda i odrzekła: — Odpowiedziałabym ci tak, jak odpowiadam w tej chwili. I ja mój panie i mój przyjacielu, kocham cię również wyłącznie, święcie, głęboko od czasu, gdy zobaczyłam cię raz pierwszy. Ale Bóg włożył w serce matek strunę jeszcze inną, strunę miłości odrębnej, bardzo głę-

bokiej, stałej, której nie można zerwać bez zadania ciosu śmiertelnego.

Nie bądź zazdrośny, mój drogi... Gdy wnikiem w siebie, czuję, że kocham cię więcej, aniżeli Leonie i Alicję...

A jednak!.. a jednak!.. Tak!.. To prawda!.. Umieram po stracie mego pierwszego dziecka!..

Niech cię nie gniewa... niech cię to nie zraża... Wspieraj mnie... Czuję, że ty jeden tylko jesteś w stanie dać mi pociechę...

Ostatnie te wyrazy wymówiła niezrozumiale, przerywane szapnami i łkaniami. Ryszard uśmiął przy niej i serdecznie przycisnął ją do serca, ona zaś oparła głowę na jego ramieniu. Serce jego mówiło żań, czuł, że Magdalena w tej chwili rozumiała go.

— Wrócę ci ją!.. — rzekł nakoniec — bądź pewna... Jakis głos, niezawodzący mi nigdy, mówił to wyraźnie. Ale, jeżeli na nieszczęście, fatalność będzie silniejszą od mojej woli i mych usiłowań, to by pocieszył cię po tej stracie, będę wraz z tobą oplakiwał ją całe życie.

W tej chwili krzyk przeraźliwy, straszny, jak gdyby głos zrywanego zwierzęcia, rozległ się w powietrzu i wstrząsnął Magdalena. Wyrwała się z objęć Ryszarda i wyprostowała, blada jak śmierć.

— Wszak to Janina krzyknęła? — zapytała na pół przytomna.

— To ona, ona, coś mi mówi, że to ona. To Bóg mi ukarał za to, że zostawiłam tam Alicję — zawołała i jak wariatka zaczęła zbiegać ze schodów.

— Alicya!.. Boże mój!.. Boże! Co tam się stało!..

XI.

Nakonecie!..

Gdy Magdalena zbiegła ze schodów i dobiegła do miejsca, z którego dochodziły ją dźwięki i łkania, spostrzegła grupę, złożoną z dwóch

starych kobiet — z tych jedną była przędniczka po ruinach — i kłęczącą przy niel, nachyloną nad dzieckiem osobą, z postawy i ubrania niepodobną do Janiny.

Egoizm ludzki jest tak wielki, że mimo woli z ust hrabiny wydobły się słowa: — Chwała Bogu!.. To nie moja córka znajduje się w niebezpieczeństwie.

Ale natychmiast, wyrzucając sobie to bezwiedne zadowolenie, zbliżyła się, gotowa do niesienia pomocy.

Kobieta kłęcząca, usłyszawszy za sobą czyjeś kroki, odwróciła się.

Magdalena powrótnie wydała okrzyk. Spostrzegła Reginę Penhoët, bladą, z błędnymi oczyma, z twarzą wykrzywioną konwulsyjnie.

— Co tu się stało? — zapytała Magdalena. Pani Gaube usunawszy się nieco, wskazała leżącą na ziemi nieruchomie swego syna, któremu jedna z kobiet garścią traw silnie nacierała nogę.

— René — jęczała nieszczęśliwa matka — bawil się tutaj, gdy my o parę kroków staliśmy od niego. Nagle mały, czarny, o piaskowej głowie wąż ugryzł go!.. Widziałam go!.. To ja dowiata zjima... napewno!.. Ah, ja nieszczęśliwa, mój syn zgubiony!..

Magdalena przyklękła obok Reginy. — W tej okolicy nie ma wążów — odezwał się dozorczyni ruin, obawiająca się, aby wypadek ten nie odstraszył gości i nie pozbawił jej dochodu.

Mimo tego zapewnienia, hrabina, która wiedziała, że przekięte te węże znajdują się zawsze w okolicach górzystych, zaczęła uważnie przyglądać się ranie.

Nie było wątpliwości, że sprawiona została ukąszeniem żmii, noga bowiem puchła w oczach.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Do „Przeгляdu“, „Gazety Lwowskiej“ i „Narodnej Czasopisy“ przyjmuje ogłoszenia wyłącznie Biuro dzienników i ogłoszeń L. PLOHNA we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 9., również i OGŁOSZENIA do wszystkich pism krajowych i zagranicznych 44

Drobne ogłoszenia po 8 centy od... Przez cały rok funkcjonujący Zakład wodolecznicy „Marjówka“ poczta Lwów, poszukuje... Młoda Francuska zaraz do umieszczenia... Jedyny! Ygeibp! uboiwtsyn! Nie omsełg? — wierzę całą siłą wiara, która edynie podtrzymuje ale dnicio ureziw bg... Błoro koncesyjonowanego budowniczego Leopolda Warchołowkiego, ul. Ormiańska 1. 2 wykonuje plany, kosztorysa, obejmuje wykonuje wszystkie roboty wchodzące w zakres budownictwa...

WYROB „KLISZ“ (Cliche's) do ilustrowania cenników itp. Szkice i rysunki XYLOGRAFIA, CYNKOCRAFIA, galwanoplastyka, STEREOTYPIA i t. p. Wszelkie zamówienia uskutecznią się w sposób najlepszy, najtańszy i najdokładniejszy. Odciski gotowych robót mogą być na żądanie przedłożone WIEDEN VI, Gumpendorferstrasse 114-a.

EDWARD ZBITEK wyrób transparentowej mozaiki szklanej w Neustift koło Olomuńca Te Groby Święte zostały przez Jego świetliwość papieża Leona XIII przez to oznaczone, że wystawiony w watykańskiej wystawie Grób św. Nr. 5. z strażą grobową, także ks. Rektor katolickiej teologicznej akademii w Petersburgu wyraził się o tychże z szczególnym uznaniem. Dla małych obszarów tak praktycznie urządzone, że zajmują tylko 2 skrzy nie Także ołtarze Nostre Dame de Lourdes Ilustrowane cenniki franko. 329 1-5

Papée i Kościki 365 1-4 we Lwowie ulica S. Maja 1. 2. Komisowe składy hurtowne towarów tylko najlepszej jakości HERBATY firmy WOGAN & SP. W MOSKWI.

Leonard SOLECKI dalej prowadzić będę. Handel mój zaopatrzony w towary jak najlepsza i zupełnie świeże, które o cenach najumiarkowańszych polecam. Gruntowne wykształcenie zawodowe, pierwszorzędne źródła zakupu, niemięcej szybka ekspedycja, dają rękojmię, że P. T. Publiczność z usług moich zadowolona będzie, prosząc zatem o łaskawe względy. Z wysokim szacunkiem Leonard Solecki WE LWOWIE, ulica Batorego liczba 2. (Lwów „Impressa“). 286 2-2

WODA FIJOLKOWA Usługa z twarzy przysze, lizazja, trądziki, pierzchnienie i twardzenie skóry, wygładza zmarszczki, przywraca miękkość i elastyczność skóry, przywraca jej naturalny blask i jest niezmiernie przydatna do higienicznego umykania twarzy. Pudełko małe pudru białego 50 cent, całe 1 zł., z łabędzikiem złr. 1.50. Różowy dla blondynek i krzemowy dla szarych i brunetek, małe pudełko po 70 cent, większe złr. 1.20 z łabędzikiem złr. 1.60.

HERBATE poleca Szanownej P. T. Publiczności najtaniej Jedyne wyłączny skład herbat Adolf Singer Lwów, ulica Sykstaska liczb 17. Na prowincję wysyłam od 1 kfg. franco. 136 5-7

Mydło kosmetyczne Odznacza się nadzwyczajną delikatnością i nadaj przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiegając pierzchnieniu i twardzeniu skóry, przywraca jej naturalny blask i jest niezmiernie przydatna do higienicznego umykania twarzy. Usługa pięgi i żółto brunatne plamy z twarzy. Cena 60 ct. 139 4-11

Wanny i przyrządy kąpielowe najtaniej w pracowni blaszarskiej Konstantego Dziadoń Lwów ul. Choryzyczyn liczb 14. 296 Cenniki gratis i franco.

Handel herbaty 10-23 chińsko-rosyjskiej 104 EDMUNDA RIEDLA we Lwowie pl. Maryjański 10. poleca zbioru majowego: 1/2 kl. Congo złr. 1.60 Souhoing czarna 2. — zbior majowy 3. — Kisyow czarna 4. — Melange de Lond. 4. — Pecco 3. — kawatana 4. — najprzedniejsza 9. — Wyszewki herbat. 1.30 Najlep. herbat 1.50 Zamówienia z prowincji wysłać się odwrotną pocztą. Opakowania się nie liczy.

Handel herbaty 10-23 chińsko-rosyjskiej 104 EDMUNDA RIEDLA we Lwowie pl. Maryjański 10. poleca zbioru majowego: 1/2 kl. Congo złr. 1.60 Souhoing czarna 2. — zbior majowy 3. — Kisyow czarna 4. — Melange de Lond. 4. — Pecco 3. — kawatana 4. — najprzedniejsza 9. — Wyszewki herbat. 1.30 Najlep. herbat 1.50 Zamówienia z prowincji wysłać się odwrotną pocztą. Opakowania się nie liczy.

HERBATE Chińsko - Rosyjska poleca najtaniej Fryderyk Schubuth Lwów, Rynek 45. Zamówienia z prowincji uskutecznią odwrotną pocztą. Opakowania nie zaliczam. 297 3-12

LEON JANIKOWSKI ZEGARMISTRZ we Lwowie, ulica Teatralna 1. 16. poleca swój OBFITY SKŁAD ZEGARKÓW złotych srebrnych i niklowych z pierwszorzędnych fabryk genewskich, francuskich, utrzymują na składzie wielki wybór zegarów ściennych, stolowych i pedułowych, budzików, różnego rodzaju po cenach najtańszych. Przyjmujemy wszelkie naprawy zegarków, zegarów ściennych, grających, starożytnych, także odnawianie tychże, uskuteczniām w jak najkrótszym czasie pod gwarancją. 359 1-16

Ważne dla wszystkich rolników! Pod uprawę wiosenną polecamy nasze superfosfaty, zawierające podług gruntownej analizy nad 15% rozpuszczonego w wodzie kwasu tlorfosforowego, który znajdujący się w szczególnie przystępnym stanie do przyswojenia roślinom gospodarczym, powoduje wysokie nadwyżki plonów z ziemi przez trzy lata od nawiezenia. Do każdej stacyi kolejowej w Galicyi dostarcza po niskich cenach Fabryka hr. Larisch-Mönnich w Petrowitz. 369 1-6 Obstalunki przyjmuje i wszelkich wyjaśnień udziela Salomon Buber we Lwowie, ul. Stowackiego 1. 2.

Przybory do urządzenia gazowego, Płyty z masy kamiennej biało i kolorowe dla korytarzy i wjazdów, Nasady kominowe, Emaliowane żelazne katle na ściany, pokoi do kąpieli, Piece i kuchnie żelazne polecają Hamel i Feigl dom komisowy, Lwów, ulica Kopernika 21. 78 12 ?

EKONOM 342 2-3 donaty, z 17tu ltnią praktyką w większych gospodarstwach, obeznany dokładnie z rachunkowością i rolnictwem, oraz z kontrolą lasową i uprawą chmielu, poszukuje posady. Łasławie zgłoszenia uprasza A. G. 25 poste rest. Skafat.

Lądem! sprowadzona najlepsza rosyjska prądziwa kawatana HERBATE poleca Szanownej P. T. Publiczności najtaniej Jedyne wyłączny skład herbat Adolf Singer Lwów, ulica Sykstaska liczb 17. Na prowincję wysyłam od 1 kfg. franco. 136 5-7

Zarząd dóbr Rymanowa, poczta Rymanów, ma do sprz-dania 18 krów dojnych rasy holenderskiej, zdalnych do chowu 241 2-3

Rządca lub samoistny ekonom praktyczny, w średnim wieku, przy skromnych pretensjach, znajdzie umieszczenie zaraz. Własnoręczne podanie z odpisaniami świadectw, który się niezwracają, przyjmuje Administracja dóbr w Dukli. 327 3-3

Balabanówka wyżywienie empacie konak. Litr 90 ct. 188 4-11 poleca handlu KAROLA BALLABANA we Lwowie.

Poszukuje się większego majątku w ziemi do nabycia w Galicyi lub na Bukowinie. Zgłoszenia pod literą X. przyjmują biuro dzienników L. Plohna Lwów. Wszelkie pośrednictwo wykluczone. 311 4-5

Ser na model Ementalera, we wisk szczyh i mniejszych partych, wyrabiany z najlepszego mleka jest, na sprzedaż. Zarząd dóbr Państwa Grębów poczta w mieście. 309 2-6

Kucharka Polska przez FLORENTYNĘ I WANĘ Część czwarta. — Wydanie piąte obejmujące: O przyrządzaniu Piatwa. Potrawy z drobiu. Zwierzyzna i Piatwo dzikie. LEGUMINY WYBORNE jak: Budeńie, Osmety, Pysie, Strucle, Pianki Galarety, Kreny i t. p. Rozmaite Kuszety jak: z Zojgą, z Kaez, z Korwpatu, z Kwicobów i wszelkiej zwierzyny. Ciasto kruche i maślane do Pastetów. Najrozmaitsze Auszpiki i Mojonezy. Wszelkie Kompoty i Salaty. Marynowane doskonałych smaków. Sporządzenia wybornych wiejskich Kielbas, Osazy, Polysyjski litewskie i t. p.

DYSPOZYCYA OBIADÓW na każdy dzień w roku. 399 Cena 50 cent Po przestaniu przekażem kwoty 56 cent. uskutecznią się przysyłki franko. Lwów, Drukarnia nar. W. Manieckiego.

Ogłoszenia do Gazety Lwowskiej, Przeglądu i Narodnej Czasopisy przyjmują wyłącznie biuro Plohna. Lwów, ul. Karola Ludwika 9. Inzeraty u nas są w pogardzie Nieraz kupiec myśli sobie: Świat i tak mi zna, Eij nie wydam nic na Reklamę, szkoda groszy na Anonse — a jednak znane firmy Tylko reklami zawiadczają i inzeratowi, że się ich zna i u nich kupuje. Eady jednak trzeba zasiggnąć, aby Efektowne anonse ułożyć, aby Każdemu w oko wpadły. To osiągniemy u Ludwika Plohna w biurze ogłoszeń. On Anonse dobrze ułoży, tani obliczy, Może więc każdy się tam uda śmiało, Aby miał dobre anonse i reklamę. PODSTAWY POWODZENIA Ogłoszenia do wszystkich piem krajowych i zagranicznych po cenach oryginalnych przyjmują biuro Plohna, Lwów, ul. Karola Ludwika 9. 306